

130

323 (ES)

2024

नागरिक शास्त्र

समय : तीन घण्टे 15 मिनट]

[पूर्णांक : 100

निर्देश :

- प्रारम्भ के 15 मिनट परीक्षार्थियों को प्रश्न-पत्र पढ़ने के लिए निर्धारित हैं ।
- सभी प्रश्न अनिवार्य हैं ।
- प्रश्न संख्या 1 से 10 तक बहुविकल्पीय प्रश्न हैं ।
- प्रश्न संख्या 11 से 20 तक अति लघु-उत्तरीय प्रश्न हैं, जिनका उत्तर प्रत्येक लगभग 10 शब्दों (एक वाक्य) में देना है ।
- प्रश्न संख्या 21 से 26 तक लघु-उत्तरीय-I प्रश्न हैं, जिनका उत्तर प्रत्येक लगभग 50 शब्दों में देना है ।
- प्रश्न संख्या 27 से 30 तक लघु-उत्तरीय-II प्रश्न हैं, जिनका उत्तर प्रत्येक लगभग 100 – 125 शब्दों में देना है ।
- प्रश्न संख्या 31 और 32 दीर्घ-उत्तरीय प्रश्न हैं, जिनका उत्तर प्रत्येक लगभग 250 शब्दों में देना है ।
- सभी प्रश्नों के निर्धारित अंक उनके सामने दिए गए हैं ।

(बहुविकल्पीय प्रश्न)

नोट : निम्नलिखित दस प्रश्नों में प्रत्येक के चार विकल्प दिए गए हैं । इनमें से सही विकल्प चुनकर उसे अपनी उत्तर-पुस्तिका में लिखिए ।

- दूसरी दुनिया के देश इस रूप में जाने जाते हैं : 1
 - समाजवादी देश
 - पूँजीवादी देश
 - विकासशील देश
 - उपर्युक्त में से कोई नहीं
- 'खुले द्वार की नीति' का सम्बन्ध किस देश से है ? 1
 - संयुक्त राज्य अमेरिका
 - भारत
 - चीन
 - फ्रांस



3. नेपाल किस वर्ष में लोकतांत्रिक गणराज्य बना ? 1
 (अ) 2012 (ब) 2008
 (स) 2006 (द) 2001
4. संयुक्त राष्ट्र संघ के झंडे में किस वृक्ष की पत्तियों का प्रयोग किया गया है ? 1
 (अ) पीपल (ब) नीम
 (स) जैतून (द) आम
5. संयुक्त राष्ट्र संघ का कौन-सा अंग अब क्रियाशील नहीं रह गया है ? 1
 (अ) आर्थिक एवं सामाजिक परिषद
 (ब) न्यास परिषद
 (स) सुरक्षा परिषद
 (द) अन्तर्राष्ट्रीय न्यायालय
6. 'निज़ाम' का सम्बन्ध भारत की किस रियासत से माना जाता है ? 1
 (अ) जम्मू-कश्मीर (ब) जूनागढ़
 (स) भोपाल (द) हैदराबाद
7. भारत ने किस पड़ोसी देश के साथ पंचशील समझौता किया ? 1
 (अ) चीन (ब) नेपाल
 (स) भूटान (द) श्रीलंका
8. 1975 में घोषित राष्ट्रीय आपातकाल संविधान के किस अनुच्छेद के अंतर्गत लगाया गया था ? 1
 (अ) अनुच्छेद 360 (ब) अनुच्छेद 356
 (स) अनुच्छेद 352 (द) उपर्युक्त में से कोई नहीं
9. 'मण्डल आयोग' का सम्बन्ध था : 1
 (अ) महिला आरक्षण से
 (ब) धार्मिक आरक्षण से
 (स) अनुसूचित जाति/अनुसूचित जनजाति आरक्षण से
 (द) अन्य पिछड़ा वर्ग आरक्षण से
10. 'बर्ड फ्लू' रोग से प्रभावित होने वाला प्रधान जीव है : 1
 (अ) बकरी (ब) मुर्गी
 (स) गाय (द) बिल्ली



(अति लघु-उत्तरीय प्रश्न)

11. पूर्वी यूरोप के उन दो देशों के नाम बताइए जो विभाजित होकर अलग-अलग देश के रूप में जाने गए । 1+1
12. दक्षिण एशिया में शामिल किन्हीं दो देशों के नाम लिखिए । 1+1
13. अन्तर्राष्ट्रीय स्तर पर काम करने वाले किन्हीं दो गैर-सरकारी संगठनों के नाम लिखिए । 1+1
14. वैश्विक स्तर पर फैलने वाली किन्हीं दो महामारियों के नाम लिखिए । 1+1
15. वैश्वीकरण के किन्हीं दो दुष्परिणामों का उल्लेख कीजिए । 1+1
16. विलय के सहमति-पत्र से असहमत किन्हीं दो देसी रियासतों (रजवाड़ों) के नाम लिखिए । 1+1
17. किन्हीं दो राज्यों के नाम बताइए जो पहले केन्द्र-शासित प्रदेश थे । 1+1
18. भारतीय संविधान के 'बुनियादी ढाँचे' के किन्हीं दो तत्त्वों के नाम लिखिए । 1+1
19. 'ऑपरेशन ब्लू स्टार' कब और कहाँ चलाया गया था ? 1+1
20. महात्मा गाँधी की हत्या किसने और कब की ? 1+1

(लघु-उत्तरीय-I प्रश्न)

21. पाकिस्तान में लोकतंत्र की स्थायी स्थापना में बाधक कारणों का उल्लेख कीजिए । 5
22. सुरक्षा परिषद की स्थायी सदस्यता प्राप्त करने के विषय में हमारे देश के क्या तर्क हैं ? 5
23. आतंकवाद आधुनिक विश्व की सबसे बड़ी सुरक्षा समस्या है । इसके प्रमुख कारणों का उल्लेख कीजिए । 5
24. वैश्विक राजनीति में पर्यावरण की सुरक्षा एक गम्भीर समस्या क्यों बन गयी है ? 5
25. हरित क्रांति के सकारात्मक एवं नकारात्मक परिणामों का उल्लेख कीजिए । $2\frac{1}{2} + 2\frac{1}{2}$
26. पूर्वोत्तर भारत में बढ़ती क्षेत्रीय आकांक्षाओं के कारणों का उल्लेख कीजिए । 5

(लघु-उत्तरीय-II प्रश्न)

27. एक-ध्रुवीय विश्व में संयुक्त राष्ट्र संघ की भूमिका एवं प्रासंगिकता का उल्लेख कीजिए । 3+3
28. कांग्रेस में विभाजन के प्रमुख कारणों का विश्लेषण कीजिए । 6
29. भारत में देसी रियासतों के विलय की प्रक्रिया एवं इसकी बाधाओं की समीक्षा कीजिए । 3+3
30. भारतीय जनता पार्टी की सफलता के लिए उत्तरदायी मुख्य कारकों का वर्णन कीजिए । 6

P.T.O.



(दीर्घ-उत्तरीय प्रश्न)

31. “विदेश नीति का निर्धारण घरेलू आवश्यकताओं और अन्तर्राष्ट्रीय परिस्थितियों के दोहरे दबाव में तय किया जाता है।” भारत द्वारा अपनाई गई विदेश नीति के इतिहास से उत्तर की पुष्टि कीजिए। 4+4

अथवा

1975 में लगाए गए आपातकाल के प्रमुख कारणों एवं परिणामों का विश्लेषण कीजिए। देश की राजनीति को आपातकाल ने किस प्रकार प्रभावित किया? 4+4

32. “भारत के अपने पड़ोसी देशों के साथ सम्बन्ध मिश्रित प्रकार के रहे हैं।” पड़ोसी देशों के साथ सम्बन्धों के सकारात्मक एवं नकारात्मक पक्षों का विश्लेषण कीजिए। 4+4

अथवा

क्षेत्रीय संगठनों की स्थापना के उद्देश्यों की पहचान कीजिए। इन उद्देश्यों को प्राप्त करने में यूरोपीय संघ तथा आसियान किस हद तक सफल सिद्ध हुए हैं? 4+4

(English Version)

Instructions :

- (i) First 15 minutes are allotted for the candidates to read the question paper.
- (ii) All questions are **compulsory**.
- (iii) Questions no. 1 to 10 are Multiple Choice Type Questions.
- (iv) Questions no. 11 to 20 are Very Short-Answer Type Questions. Their answers are to be given in about 10 words (one sentence) each.
- (v) Questions no. 21 to 26 are Short-Answer Type-I Questions. Their answers are to be given in about 50 words each. <https://www.upboardonline.com>
- (vi) Questions no. 27 to 30 are Short-Answer Type-II Questions. Their answers are to be given in about 100 – 125 words each.
- (vii) Questions no. 31 and 32 are Long-Answer Type Questions. Their answers are to be given in about 250 words each.
- (viii) Allotted marks of all the questions are given against each of them.

(Multiple Choice Type Questions)

Note : Four alternatives are given for each of the following **ten** questions. Choose the correct alternative and write it in your answer-book.

1. The Second World countries are known as : 1
- (a) Socialist countries
 - (b) Capitalist countries
 - (c) Developing countries
 - (d) None of the above



2. 'Open door policy' is related to which country ? 1
 (a) United States of America (b) India
 (c) China (d) France
3. In which year did Nepal become a Democratic Republic ? 1
 (a) 2012 (b) 2008
 (c) 2006 (d) 2001
4. The leaves of which tree are used in the flag of the United Nations Organization ? 1
 (a) Peepal (b) Neem
 (c) Olive (d) Mango
5. Which organ of the United Nations Organization is **not** functional at present ? 1
 (a) Economic and Social Council
 (b) Trusteeship Council
 (c) Security Council
 (d) International Court of Justice
6. 'Nizam' is said to be related to which princely state of India ? 1
 (a) Jammu and Kashmir (b) Junagarh
 (c) Bhopal (d) Hyderabad
7. India signed the Panchsheel Agreement with which neighbouring country ? 1
 (a) China (b) Nepal
 (c) Bhutan (d) Sri Lanka
8. In 1975, National Emergency was declared under which Article of the Constitution ? 1
 (a) Article 360 (b) Article 356
 (c) Article 352 (d) None of the above



9. 'Mandal Commission' was related to : 1
- (a) Women's reservation
 - (b) Religious reservation
 - (c) Scheduled Castes/Scheduled Tribes reservation
 - (d) Other Backward Classes reservation
10. The primary animal infected by the disease 'Bird flu' is : 1
- (a) Goat (b) Hen
 - (c) Cow (d) Cat

(Very Short-Answer Type Questions)

11. Name the two East European countries which were divided and became separate nations. 1+1
12. Write the names of any two countries included in South Asia. 1+1
13. Write the names of any two non-governmental organizations working at International level. 1+1
14. Write the names of any two pandemics spreading at the world level. 1+1
15. Mention any two negative consequences of Globalization. 1+1
16. Write the names of any two princely states which were not satisfied with the Instrument of Accession. 1+1
17. Name any two States which were earlier Union Territories. 1+1
18. Write the names of any two elements of 'fundamental structure' of the Constitution of India. 1+1
19. When and where was 'Operation Blue Star' carried out ? 1+1
20. Who killed Mahatma Gandhi and when ? 1+1

(Short-Answer Type-I Questions)

21. Mention the causes of hindrance in establishing a permanent democracy in Pakistan. 5
22. What are the arguments for our country to become a permanent member of the Security Council? 5
23. Terrorism is the biggest security problem in the modern world. Mention its main causes. 5
24. In global politics, security of the environment has become a serious problem. Why? 5
25. Mention the positive and negative consequences of the Green Revolution. $2\frac{1}{2} + 2\frac{1}{2}$
26. Mention the causes of increasing regional aspirations in North-East India. 5

(Short-Answer Type-II Questions)

27. Mention the role and relevance of the United Nations Organization in a unipolar world. 3+3
28. Analyse the main causes of split in the Congress. 6
29. Examine the process and the hindrances of merger of Princely States in India. 3+3
30. Describe the main factors responsible for the success of the Bharatiya Janata Party. 6

(Long-Answer Type Questions)

31. "Foreign policy is mainly based on dual pressure of domestic requirements and international circumstances." Justify your answer from the history of Indian foreign policy. 4+4

OR

Analyse the main causes and consequences of the Emergency imposed in 1975. How did the Emergency affect the politics of the country? 4+4

32. "India's relations with its neighbouring countries are of a mixed nature." Analyse the positive and negative aspects of the relations with neighbouring countries. 4+4

OR

Identify the objectives of the establishment of regional organisations. To what extent have the European Union and ASEAN proved successful in attaining these objectives? 4+4

